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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá konstrukcí prototypu kompozitního podmotorového klínu.

Teoretická část diplomové práce podává základní informace o technologiích a materiálech

využívaných při konstrukci kompozitních dílů a také o možnostech využití kompozitních

materiálů v motocyklovém průmyslu. Praktická část diplomové práce popisuje celý proces

návrhu součásti a výrobní formy. Závěr práce je věnován zhodnocení výsledku a přínosu

práce.
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ABSTRACT

This diploma thesis describes the construction of a prototype composite chin spoiler. The

theoretical part provides basic information about technologies and materials used in the

construction of composite parts and also about the use of composite materials in the motor-

cycle industry. The practical part of the diploma thesis describes the whole process of

design components and manufacturing molds. The conclusion is devoted to the evaluation

results and benefits of the work.
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ÚVOD

Kompozitní materiály v současnosti nahrazují a v některých odvětvích plně vytlačují dosud

používané konvenční materiály. Tyto moderní materiály a technologie umožňují také spl-

ňovat veškeré požadavky konstruktérů na stále více tvarově a materiálově složitější výrob-

ky. Dříve dostupné materiály pouze pro vojenský průmysl a vědecký výzkum se tak dostá-

vají i do veřejných odvětví. Zde zaujímají svou důležitou pozici a každý z nás se tak s nimi

dostává denně do kontaktu. Důvodem je zejména jejich vysoká pevnost a tuhost vztažená

na jednotku hmotnosti. Jedním z mnoha odvětví využívající tyto vlastnosti je motocyklový

průmysl. Výrobci motocyklů spolu navzájem soupeří a snaží se maximálně využívat do-

stupné technologie a materiály, především kvůli sportovním úspěchům a z toho plynoucí

prezentaci značky a technologickým inovacím.

Teoretická část diplomové práce se zabývá teorií v oblasti kompozitních materiálů a jejich

využitím v oblastech motocyklového průmyslu. Jsou zde vysvětleny základní pojmy,

stručně popsány kompozitní materiály a také požadavky na materiály využívané při výrobě

kompozitních součástí. Část teoretické části se také zabývá popisem jednotlivých techno-

logií výroby využívaných při výrobě a příklady využití těchto moderních materiálů

v motocyklovém průmyslu. Materiály a blíže popsané technologie jsou voleny s ohledem

na materiály a technologie využité v praktické části diplomové práce.

Praktická část diplomové práce se zabývá návrhem šablon a ověřovacího modelu. Důležitá

je také volba materiálu a samotná výroba formy a výrobků. Konstrukce formy je směřová-

na k využití nestandardních materiálů. V této části jsou také obsaženy výsledky experimen-

tálního testování, jeho zpracování a vyhodnocení. Neméně důležité je také pojednání o

průběhu jednotlivých úkonů a výsledcích práce a jejím přínosu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMPOZITY – ZÁKLADNÍ POJMY

Kompozity – Heterogenní materiály mající kombinace dvou nebo více odlišných materiá-

lových složek. Výsledné materiály mají zřetelně odlišné vlastnosti od fází, z kterých se

skládají. Základní myšlenkou je tedy získat nové materiály, využívající synergický efekt.

Kompozit není v pravém slova smyslu hotový materiál, ale jedná se o jakýsi stavební

prvek, sloužící k dalšímu zpracování.

Obr. 1. Příklad kompozitního profilu

Synergický efekt – Kompozitní materiály jsou takzvaně synergické, to znamená, že vlast-

nosti jednotlivých materiálových složek jsou horší než celkové vlastnosti jejich řízené spo-

lupráce. [1]

Anizotropie – Charakteristický rys kompozitního materiálu popisující silnou závislost

vlastností kompozitu na směru uložení jednotlivých vláken.
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Matrice – Z anglického slova Matrix. Slouží především k zafixování vláken v kompozitu.

Tím umožňuje pomocí adheze přenos zátěže do a z kompozitu. Spojitá a poddajnější fáze,

která plní funkci pojiva výztuže a také výztuž ochraňuje před okolními vlivy prostředí.

Výztuž – Nespojitá fáze, tvrdší a tužší. S kombinací s vhodnou matricí a s využitím syner-

gického efektu umožňuje přenos větších zatížení, které by nebyla schopna přenést samo-

statně. Důležitými znaky pro výztuže jsou jejich geometrie a orientace. Podle těchto vlast-

ností se také kompozitní materiály dále dělí.

Prepreg – Polotovary výztuže předimpregnované částečně vytvrzenými pryskyřicemi.

Tyto výztuže se následně vrství a působením tepla, případně tlaku se vytvrzují.

Obr. 2. Předimpregnovaná výztuž – PREPREG

Rohož – Jedná se o polotovar plošného charakteru. Rohože jsou vhodné především na tva-

rově složitější výrobky, jelikož se snadno ohýbají a kopírují tak složité tvary výrobku.
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Tkanina – Polotovar tkaných, pravidelně uspořádaných vláken. Tyto polotovary se vyzna-

čují různými vlastnostmi v různých směrech.

Obr. 3. Rozdíl mezi rohoží (nahoře) a tkaninou (dole)

Sendvičové struktury – Laminátové kompozity skládající se z tuhých vrstev a jádrové

struktury. Tato struktura je tvořena převážně lehkým materiálem. Sendvičové struktury se

vyznačují nižší hmotností, úsporou materiálu a lepšími izolačními vlastnostmi. Materiály

mají ve srovnání s jednoduchými lamináty větší tuhost.

Autokláv – Přístroj konstruovaný pro reakce probíhajících nejen při vysokých teplotách

ale také při zvýšeném tlaku.
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2 KOMPOZITNÍ MATERIÁLY

Obecně kompozity dělíme na částicové a vláknové. Toto rozdělení je dáno geometrickým

tvarem, velikostí, orientací a rozměry vyztužujících prvků. Jedná se tedy o dělení kompo-

zitních materiálů vzhledem k jejich geometrické struktuře. Částicové kompozity jsou defi-

novány jako nevláknový útvar, který nemá dlouhý rozměr. Jsou plněny částicemi. Vlákno-

vé kompozity jsou vyztuženy vlákny, která mají délkové rozměry podstatně větší než prů-

řezové. Každá z těchto skupin má v průmyslu své speciální uplatnění. [2]

Obr. 4. Základní rozdělení kompozitních materiálů

2.1 Částicové kompozity

Částice mohou být ve tvaru krychle, kvádru, koule, případně jiného útvaru. Částice se mo-

hou podílet na přenosu namáhání, ale v mnohem menším měřítku než vláknové kompozity.

Hlavní význam částic v materiálu je zlepšení mechanických vlastností, například elektrická

a tepelná vodivost, odolnost proti opotřebení či snížení koeficientu tření. Mohou mít

v matrici náhodnou orientaci, nebo přednostní orientaci z důvodu dosažení požadovaných

mechanických vlastností. Dle tohoto kritéria dělíme kompozitní částice na orientované a

neorientované. [2]
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2.2 Vláknové kompozity

Z důvodu malých průřezových rozměrů se vlákna nemohou používat v technických aplika-

cích přímo. Vkládají se proto do matricových materiálů a vytvoří vláknové kompozity.

Matrice je zde spojitou fází, slouží k přenosu namáhání do vláken a také je chrání proti

vnějším vlivům a proti poškozením při zpracování. Tyto kompozity se stávají nejdůležitěj-

šími kompozitními materiály, protože jsou schopny dosahovat vysokých pevností. [3]

2.3 Srovnání s konvenčními materiály

Pevnost a tuhost kompozitních materiálů závisí na pevnosti a tuhosti vláken. Vlákna a je-

jich orientace výrazným způsobem ovlivňují také další mechanické vlastnosti kompozitu.

Konstrukční prvky musí být navrženy tak, aby zejména při dynamickém namáhání nedošlo

v místech s vyšší koncentrací namáhání a napětí k nebezpečnému poškození a následnému

lomu. Pří výrobě kompozitní součásti musí být zajištěno, aby měl prvek v každém místě

stejné vlastnosti a aby výrobní postup probíhal kontrolovatelně a za předem definovaných

podmínek. Tento předpoklad však vyžaduje mimo kvalitní materiály i odborně kvalifiko-

vaný výrobní personál. Kompozitní materiály jsou velmi vhodné pro aplikace, při kterých

je nutné, aby součásti vydržely rázové zatížení. Nedosahují však houževnatosti kovů. [4]

Tab. 1. Srovnání kompozitních materiálů s konvenčními materiály (HS - Vysokopevnostní

materiál, HM – materiál s vysokou tuhostí) [5]

Typ vlákna Sklo Aramid HS - uhlík HM - uhlík Hliník Ocel

Modul pružnosti v po-

délném směru [MPa]
74 000 130 000 230 000 390 000 75 000 210 000


[…]


podmotorový klín připevněn k motocyklu. Gumové průchodky také zabrání prodření sta-

hovacích pásek.

Obr. 70. Gumové průchodky
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Gumové průchodky byly vloženy do připravených otvorů a díl tedy bylo možné připevnit

na motocykl pomocí stahovacích pásek.

Obr. 71. Detail připevněného dílu

Obr. 72. Finální výrobek připevněný na motocykl
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo vytvoření kompletního postupu výroby podmotorového klínu

pro motocykl Kawasaki ZRX 1100. V první části byly navrhnuty šablony, pomocí kterých

byly ověřeny tvary budoucího výrobku. Následně bylo možné vytvořit rozvinuté tvary

z plechu, potřebné k výrobě formy. Do jednoho z polotovarů byl laserem vyřezán obrys

dílu sloužící pro snadné ořezání hotového výrobku.

Nestandardní materiál formy způsobil několik problémů. Především se musela upravit tu-

host celé formy a zajistit tak pevný podklad pro následné operace. Přivařením jednoduché-

ho žebra byla celá forma vyztužena. Bohužel však byla poškozena pohledová plocha dílu,

která nebyla plně opravena. Vybroušeny byly pouze největší nerovnosti.

Obr. 73. Detail obtisku poškození pohledové plochy
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Vyrobením formy a ověřovací součásti z uhlíkové tkaniny bylo ještě jednou možné ověřit

tvary součásti na motocyklu a také ověřit technologické podmínky a chování jednotlivých

materiálů při výrobě. Tato součást byla vytvořena vakuovým lisováním předimpregnované

uhlíkové tkaniny. Na ověřovací součásti bylo rovněž možno vyznačit otvory pro vyvrtání

upevňovacích otvorů.

Diplomová práce také zohlednila možnosti využití jednotlivých materiálů. Pro výběr byly

voleny takové, z kterých se běžně vyrábějí motocyklové doplňky. Zejména tedy uhlíkové,

skelné a aramidové tkaniny. Vzhledem k možnostem, při kterých byla diplomová práce

realizována, byla zvolena předimpregnovaná uhlíková tkanina a technologie vakuového

lisování předimpregnované tkaniny.

Experimentálním testováním uhlíkového prepregu při tepelně nezatížených a tepelně zatí-

žených podmínkách bylo možné pochopit a slovně pojednat o chování tohoto materiálu při

zvýšené teplotě, které bude muset vzdorovat při jízdě na motocyklu. Testování materiálu

proběhlo dle vybraných norem. Po vyhodnocení výsledku byl rovněž vybrán počet vrstev

finálního výrobku. Finální výrobek byl vytvořen z osmi vrstev. Tato hodnota byla vybrána

s ohledem na tuhost celého dílu a také s ohledem na výsledky jednotlivých zkoušek.

Po stanovení počtu vrstev výrobku bylo možné vytvořit nástřihový plán. Nástřihový plán

bylo nutné seskládat do takové formy, aby byl co nejvíce využit uhlíkový materiál. Další

operací bylo vytvoření finálního výrobku. Na tomto novém dílu byla vytvořená nová po-

hledová plocha. Tato plocha byla vytvořena s předem připraveného hliníkového plechu,

který byl pro dosáhnutí lepších výsledků vyleštěn. Vyleštění plechu také usnadnilo jeho

vyjmutí z formy a výrobku. Přiložením tohoto plechového dílu na předimpregnovanou

tkaninu byla vytvořena nová pohledová plocha.

Hliníkový plech umožnil vytvoření pohledových ploch tam, kde by za normálních okolnos-

tí byl potřebný negativ formy. Nebylo tedy nutné využít dvoudílnou lisovací formu, přesto

byly vytvořeny pohledové plochy z obou stran součásti. Využití takovéhoto řešení bude

mít využití i v praxi. Bude možné vytvořit pohledové plochy na částečně pohledových plo-

chách a zároveň nebude nutné volit jinou technologii výroby či složitě upravovat výrobní

formu. Maximální velikost takovéhoto překrytí je dále nutné experimentálně ověřit.
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Po odformování byl výrobek ořezán a následně byly vyvrtány otvory. Průměrná tloušťka

výrobku je 1,93 mm což odpovídá předpokládané tloušťce 2 mm. Poté byl výrobek nala-

kován. Separační prostředek sloužící pro snadné odstranění výrobku z formy však způsobil

velké množství pohledových vad. Tyto vady by bylo možné odstranit použitím jiného se-

paračního prostředku, případně použitím vhodného odmašťovacího prostředku. Takovéto

složky jsou však otázkou dalšího vývoje. Speciální bezbarvý lak zvýrazňuje texturu mate-

riálu, avšak nedokáže vyrovnat větší nerovnosti. Je také vhodný spíše pro součásti s hori-

zontálními plochami, u kterých nehrozí stékání laku.

Finální výrobek byl označen logem Ústavu výrobního inženýrství a po připevnění gumo-

vých průchodek byl připevněn na motocykl.

Obr. 74. Podmotorový díl připevněný na motocykl Kawasaki ZRX 1100

Přínosem této diplomové práce je především nahrazení materiálu formy nestandardním

materiálem a také vytvoření nových pohledových ploch na vyráběné součásti.
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HS High-strength

HM High-modulus

CNC Computer Numerical Control

RTM Resin Transfer Moulding

LRTM Light Resin Transfer Moulding

CAD Computer Aided Design

CATIA Computer-Aided Three-Dimensional Interactive Application

n počet měření

Aritmetický průměr

Chyba měření

s Směrodatná odchylka

E Modul pružnosti [MPa]

Fm Síla potřebná k přeražení [N]

Am Rázová houževnatost při síle Fm [kJ/m
2
]

Ab Rázová houževnatost [kJ/m2]

σMax Mez pevnosti v ohybu [MPa]

εσMax Poměrná deformace [%]

WσMax Práce na mezi pevnosti [N.mm]
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