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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Kladně hodnotím výběr tématu diplomové práce. Jde v současnosti o poměrně velmi sledovanou
oblast výroby i vývoje. Diplomová práce je praktickým příkladem zhotovení prototypu
podmotorového klínu k motocyklu Kawasaki ZRX 1100 z kompozitního materiálu.
V předložené diplomové práci se vyskytuje nízký počet formálních nedostatků, autor dodržel
normu pro psaní závěrečných prací na UTB. Kapitoly jsou logicky členěny, text je doplněn řadou
ilustrativních obrázků. Je jen škoda, že autor nevyužívá doporučenou literaturu od vedoucího
práce, která by zvýšila úroveň teoretické rešerše.
Praktická část práce popisuje technologii výroby kompozitního dílce. Podobně jako v rešeršní části
je formální úroveň zpracování na vysoké úrovni. Na druhou stranu v některých kapitolách
postrádám větší popisnost řešeného problému, vstupů a zařízení (například v 7. kapitole není
popsáno, proč byl zvolen tvar, jaký je dále popisován; není popsána metoda tvorby otvorů do
kompozitního materiálu; způsob ořezu techn.přídavku; řešení rozvinu výlisku; metodologie
rozmístění výstřižků na nástřihovém plánu).
Významnou částí práce je 10. kap. experimentálního testování, kde autor provádí normované
zkoušky ohybem a rázem za okolní a zvýšené teploty kompozitních vzorků s různou tloušťkou.
Cílem kapitoly je poskytnout dostatek informací k určení optimální skladby finálního prototypu.
Mimo kap. závěr (kde určujícím faktorem je definována tuhost) autor neklade omezující kritéria
pro volbu opt. složení materiálu, ani nezohledňuje cenové hledisko.
Diplomová práce Bc. Lukáše Maňase splňuje podmínky kladené na vysokoškolské závěrečné práce.
Přes uváděné připomínky ji hodnotím jako velmi dobrou a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:

Jaké jsou celkové finanční náklady na výrobu uvedeného prototypu se započítáním všech vstupů
(materiál, forma, testovací dílec, prototypový dílec,..)? Jaká musí být výrobní série, aby se výroba
vyplatila? Srovnejte cenu podmotorového klínu s komerčně dostupnými dílci na trhu.

Jak si vysvětlujete a čím může být zapříčiněna vysoká chyba měření ve výsledcích uváděných v tab.
3-10?

Jaké je specifikum při potřebě obrábění kompozitních materiálů? Jaké jsou obecné požadavky na
nástroje a řezné podmínky při obrábění kompozitů?
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